－1－

船橋市教育委員会会議臨時会会議録

１．日  時  令和４年５月２３日（月）

開 会  午後 ４時３０分

閉 会  午後 ４時３４分

２．場  所  教育委員室

３．出席委員  教  育  長 松 本  文 化

委     員 小 島  千 鶴

委     員 朝 倉  暁 生

４．出席職員  教育次長 村 田  真 二

管理部長 森    昌 春

学校教育部長 礒 野    護

教育総務課長 五十嵐  正 樹

学務課長 野 木  英 表

保健体育課長 髙 橋  和 宏

５．議 題

第１ 議決事項

   議案第３３号 令和４年第２回船橋市議会定例会の議案に対する意見聴取につい

て

６．議事の内容

【教育長】

 ただ今から、教育委員会会議臨時会を開会いたします。

本日の教育委員会会議の開催にあたり、佐藤委員及び鳥海委員が所用により欠席との連

絡がありましたのでご報告いたします。

なお、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第３項」の規定により、

教育長及び在任委員の過半数が出席しておりますので、本日の会議は成立するものとい

たします。

 それでは、議事に入りますが、議案第３３号につきましては、船橋市教育委員会会議

規則第１２条第１項第４号に該当しますので、非公開としたいと思います。

ご異議ございませんか。

－2－

【各委員】

 異議なし。

【教育長】

 異議なしと認めますので、そのようにいたします。

それでは、議事に入ります。

議案第３３号について、学務課から順に説明願います。

【学務課長】

 学務課よりご説明いたします。

私立幼稚園給食費補助金の補正予算についてでございます。

新型コロナウイルス感染症等の影響により、食材料等の価格が高騰している中で、給

食費を値上げせずに、これまで通りの栄養バランスや量を保った給食が実施されるよう、

「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」を活用して、私立幼稚園に対し

食材料費に係る物価高騰による影響額相当分を補助する事業を新たに実施するものです。

補助単価は、保育所等の補助単価に準じて積算しております。

１食あたり単価１０円に、提供食数を乗じて得た額を補助単価とします。

補正額は６０２万８,０００円でございます。

私立幼稚園給食費補助金に係る補正予算については以上でございます。

【保健体育課長】

 小・中・特別支援学校給食費の補正についてご説明させていただきます。

今回の補正理由ですが、ウクライナ情勢も不透明な状況にあり、今後も物価が上昇する

可能性がある中、コロナ禍における原油価格、物価高騰対応分が、新型コロナウイルス

感染症対応地方創生臨時交付金の活用が可能な取り組みとして創設されたため、本交付

金を活用して安定した給食の提供を実施していきたいと考えております。

 内容としてはこれまでどおり、栄養バランスや量を保った給食を提供することができ

るよう、交付金を活用し、コロナ禍において物価高騰等に直面する保護者の負担増とな

らないよう、全国消費者物価指数の上昇率約３％を根拠として、食材料費の令和４年度

当初予算額の３％相当分、６,２３７万２，０００円を補正額として計上し、食材料費

に加えることで、子育て世帯への支援としたいと考えております。

 以上でございます。

【教育長】

 ただ今、説明がありましたが、何かご意見、ご質問等ございますでしょうか。

 それでは、議案第３３号「令和４年第２回船橋市議会定例会の議案に対する意見聴取

－3－

について」を、採決いたします。

ご異議ございませんか。

【各委員】

異議なし。

【教育長】

 異議なしと認めます。

議案第３３号につきましては、原案どおり可決いたしました。

これで教育委員会会議臨時会を閉会いたします。

 ありがとうございました。

午後 ４時３４分閉会

令和４年５月２３日